que atrasariam os procedimentos da modalidade eletrônica e aumentariam seus custos. A 
dispensa de licitação, no presente caso, está fundamentada no art.75, inc. II, da Lei 14.133 de 
2021, nova Lei de Licitações que dispõe:  
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, 
setecentos e vinte  cinco reais e cinquenta e nove centavos), valores atualizados através do 
Decreto nº 12.343 de dezembro de 2024, no caso de outros serviços e compras; Ressalte-se 
que a dispensa de licitação, agora prevista no art. 75 da Lei n. 14.133/2021, notadamente 
quanto à hipótese do inciso II (valor reduzido) visa, em síntese, atender aos princípios da